



2017年3月期 中間連結決算について

当社は、コンセッションの実施により、平成28年4月1日に関西国際空港及び大阪国際空港の運営権を関西エアポート株式会社に移管した。今後当社は、空港用地・施設等の資産を保有・管理しつつ、運営権対価等を収受することにより債務の早期かつ確実な返済を行うとともに、空港の設置管理者として関西エアポートの空港運営が適切に行われるようモニタリングし、また、自社事業として残る鉄道・給油事業などを実施する。

なお、連結対象会社は、関西国際空港土地保有株式会社を除き、全て関西エアポート株式会社へ移管。

1 連結財務諸表の概要

損益計算書の概要

(単位：百万円)	2016中間	2015中間	増減	対前年比
営業収益	29,471	91,565	△ 62,094	32%
営業費用	19,923	60,837	△ 40,914	33%
営業利益	9,547	30,728	△ 21,180	31%
経常利益	5,831	24,753	△ 18,921	24%
税金等調整前 中間純利益	5,824	25,221	△ 19,397	23%
親会社株主に帰属する 中間純損益	▲ 2,388	16,105	△ 18,494	—

営業収益

・営業収益の柱は、運営権対価収入であり、運営権対価373億円の半期分である187億円を計上。給油事業収入35億円、鉄道事業収入22億円のほか、受託業務収入や固定資産税負担金収入等50億円を計上。

営業費用

・給油及び鉄道事業の管理運営を運営権者に委託しており、委託費用として33億円を計上。減価償却費として103億円、その他固定資産税や一般管理経費として63億円を計上。

営業利益・経常利益

・営業利益として95億円を計上。営業外収益として13億円を加え、営業外費用として支払利息など50億円を減じ、経常利益は58億円を計上。

■税金等調整前中間純利益58億円から、法人税等を減算し、非支配株主に帰属する中間純利益の調整を行った結果、最終的な親会社株主に帰属する中間純損益は23億円の赤字を計上。

貸借対照表の概要

(単位：百万円)	2015期末	2016中間	増減
流動資産	250,715	75,759	△ 174,956
固定資産	1,916,060	1,879,292	△ 36,768
資産合計	2,166,776	1,955,052	△ 211,724
流動負債	177,646	125,942	△ 51,704
固定負債	1,148,619	989,487	△ 159,132
負債合計	1,326,265	1,115,429	△ 210,836
株主資本	623,773	621,385	△ 2,388
非支配株主持分他	216,737	218,237	1,499
純資産合計	840,511	839,622	△ 889
負債・純資産合計	2,166,776	1,955,052	△ 211,724

■資産

・流動資産は、履行保証金等の受入れにより、前年度末に積み上がった現預金を債務の返済に充当したこと等により1,749億円減少。

・固定資産は、減価償却及び動産等の運営権者への譲渡等により367億円減少。

■負債

・流動負債については、前受金計上した株式・動産等譲渡対価314億円を事業開始とともに資産に振り替えたことなどにより517億円減少。

・有利子負債を、8,652億円から7,331億円へと1,321億円圧縮。

キャッシュ・フロー(CF)の概要

(単位：百万円)	2015中間	2016中間	増減
営業キャッシュフロー	24,096	Δ 15,406	Δ 39,503
投資キャッシュフロー	Δ 3,112	Δ 31,994	Δ 28,882
フリーキャッシュフロー	20,984	Δ 47,401	Δ 68,385
財務キャッシュフロー	Δ 11,520	Δ 132,080	Δ 120,560

- フリーキャッシュフロー
 - ・ 営業キャッシュフローと投資キャッシュフローを合わせた、フリーキャッシュフローは、474億円の流出超。
- 財務CF
 - ・ 有利子負債の圧縮に努めた結果、1320億円流出超。

連結損益計算書

(単位:百万円)

	2015 中間	2016 中間	増 減		特 記 事 項
営業収益	91,565	29,471	△ 62,094	32%	○収入内訳 2016年度
営業費用	60,837	19,923	△ 40,914	33%	運営権対価収入 18,637
売上原価	18,997	-	△ 18,997	-	給油事業収入 3,543
施設運営等経費	29,731	9,572	△ 20,158	32%	鉄道事業収入 2,225
減価償却費	12,108	10,350	△ 1,758	85%	固定資産税等負担金 4,175
					その他 889
					○費用内訳
営業利益	30,728	9,547	△ 21,180	31%	施設運営等経費の内訳
営業外収益	142	1,376	1,234	965%	固定資産税 4,101
雑収入	64	1,369	1,304	-	給油・鉄道施設運用保守委託費 3,236
その他	78	7	△ 70	9%	一般管理費等 2,234
営業外費用	6,117	5,093	△ 1,024	83%	○営業外収益 主な内訳
支払利息	5,933	5,043	△ 889	85%	動産譲渡収入 955
その他	184	49	△ 134	27%	
経常利益	24,753	5,831	△ 18,921	24%	
特別利益	649	-	△ 649	-	
特別損失	181	7	△ 174	4%	
税金等調整前中間純利益	25,221	5,824	△ 19,397	23%	
法人税、住民税及び事業税	7,087	2,859	△ 4,227	40%	
法人税等調整額	△ 286	3,267	3,554	-	
中間純損益	18,420	△ 302	△ 18,723	-	
非支配株主に帰属する中間純利益	2,314	2,085	△ 229	90%	
親会社株主に帰属する中間純損益	16,105	△ 2,388	△ 18,494	-	

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

連結貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2015 期末	2016 中間	増 減	特 記 事 項
流動資産	250,715	75,759	△ 174,956	
現金及び預金	223,130	58,660	△ 164,470	
売掛金	10,852	3	△ 10,849	
未収金	978	189	△ 789	
商品・原材料・貯蔵品	4,251	0	△ 4,251	
その他の流動資産	11,503	16,906	5,403	
固定資産	1,916,060	1,879,292	△ 36,768	
有形固定資産	1,896,326	1,869,181	△ 27,145	○有形固定資産の増減
建物及び建物附属設備	142,138	135,910	△ 6,228	減価償却による減(103億円)
構築物	190,167	183,315	△ 6,852	固定資産譲渡による減(94億)
土地	1,547,725	1,546,007	△ 1,718	
その他	16,296	3,947	△ 12,349	
無形固定資産	856	231	△ 625	
建設仮勘定	8,878	8,427	△ 451	
投資その他の資産	9,999	1,451	△ 8,548	
資産合計	2,166,776	1,955,052	△ 211,724	

【 負債・純資産の部 】

(単位:百万円)

	2015 期末	2016 中間	増 減	特 記 事 項
流 動 負 債	177,646	125,942	△ 51,704	
買 掛 金	2,932	-	△ 2,932	○有利子負債(億円) 2015 2016 増減 期末 中間 社債(額面) 7,598 7,048 △ 549 借入金 1,054 283 △ 772 8,652 7,331 △ 1,321
1年以内償還社債	79,925	89,995	10,070	
1年以内返済長期借入金	12,294	12,364	70	
1年以内返済預り保証金	13,904	13,904	0	
未 払 金	17,903	1,502	△ 16,401	
未 払 費 用	4,945	1,725	△ 3,220	
未 払 法 人 税 等	9,805	2,238	△ 7,567	
預 り 金	1,148	13	△ 1,135	
前 受 金	32,900	1,897	△ 31,003	
賞 与 引 当 金	822	52	△ 770	
その他の流動負債	1,062	2,247	1,185	○無利子負債(億円) 2015 2016 増減 期末 中間 借入金 2,045 2,045 -
固 定 負 債	1,148,619	989,487	△ 159,132	
社 債	679,572	614,616	△ 64,956	
長 期 借 入 金	297,638	220,418	△ 77,220	
退職給付に係る負債	2,817	-	△ 2,817	
長 期 未 払 金	13	-	△ 13	
預 り 保 証 金	168,065	154,143	△ 13,922	
その他の固定負債	511	309	△ 202	
負 債 合 計	1,326,265	1,115,429	△ 210,836	
株 主 資 本	623,773	621,385	△ 2,388	
資 本 金	300,000	300,000	-	
資 本 剰 余 金	253,042	253,042	-	
利 益 剰 余 金	70,731	68,342	△ 2,388	
その他の包括利益累計額	△ 49	-	49	
非支配株主持分	216,786	218,237	1,451	
純 資 産 合 計	840,511	839,622	△ 889	
負 債・純 資 産 合 計	2,166,776	1,955,052	△ 211,724	

単体損益計算書

(単位:百万円)

	2015 中間	2016 中間	増 減		特 記 事 項	
営業収益	77,794	29,471	△	48,322	38%	○収入内訳 2016年度 運営権対価収入 18,637 給油事業収入 3,543 鉄道事業収入 2,225 固定資産税等負担金 4,175 その他 889 ○費用内訳 施設運営等経費の内訳 固定資産税 1,942 給油・鉄道施設運用保守委託費 3,236 一般管理費等 16,245 ○営業外収益 主な内訳 連結グループ会社株式受取配当金 8,102
営業費用	63,235	31,775	△	31,460	50%	
売上原価	16,138	-	△	16,138	-	
施設運営等経費	35,679	21,424	△	14,254	60%	
減価償却費	11,418	10,350	△	1,067	91%	
営業利益	14,558	△ 2,303	△	16,862	-	
営業外収益	1,116	10,431		9,315	935%	
受取配当金	-	8,102		8,102	-	
その他	1,116	2,328		1,212	209%	
営業外費用	3,595	3,375	△	219	94%	
支払利息	3,462	3,325	△	136	96%	
その他	132	49	△	83	37%	
経常利益	12,079	4,752	△	7,327	39%	
特別利益	648	14,935		14,286	-	○特別利益 主な内訳 2016年度 子会社株式売却益 5,145 抱合せ株式消滅差益 9,789
特別損失	161	7	△	153	4%	
税引前中間純利益	12,566	19,680		7,113	157%	
法人税、住民税及び事業税	4,538	2,193	△	2,344	48%	
法人税等調整額	△ 455	1,159		1,614	-	
中間純利益	8,484	16,327		7,843	192%	

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

単体貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2015 期末	2016 中間	増 減	特 記 事 項
流 動 資 産	244,178	144,714	△ 99,464	
現金及び預金	215,912	58,659	△ 157,252	
売 掛 金	9,865	3	△ 9,862	
未 収 金	124	228	104	
商品・原材料・貯蔵品	36	0	△ 35	
その他の流動資産	18,239	85,822	67,582	
固 定 資 産	1,240,079	1,150,260	△ 89,819	
有形固定資産	460,946	449,095	△ 11,850	○有形固定資産の増減
建物及び建物附属設備	133,923	135,910	1,987	減価償却による減(103億円)
構 築 物	188,750	183,315	△ 5,435	動産譲渡による減(94億)
土 地	125,037	125,921	884	
そ の 他	13,234	3,947	△ 9,287	
無形固定資産	572	231	△ 341	
建設仮勘定	4,938	6,423	1,485	
投資その他の資産	773,622	694,510	△ 79,111	
資 産 合 計	1,484,258	1,294,975	△ 189,283	

【 負債・純資産の部 】

(単位:百万円)

	2015 期末	2016 中間	増 減	特 記 事 項
流動負債	149,300	67,913	△ 81,386	
買 掛 金	2,985	-	△ 2,985	
1年以内償還社債	44,925	44,997	72	○有利子負債(億円)
1年以内返済長期借入金	83	84	0	2015 2016 増減 期末 中間
未 払 金	18,801	1,593	△ 17,208	社債(額 面) 5,148 4,798 △ 349
未 払 費 用	2,853	1,037	△ 1,815	借入金 751 1 △ 750
未 払 法 人 税 等	6,103	1,132	△ 4,970	5,898 4,799 △ 1,099
賞 与 引 当 金	51	52	1	
その他の流動負債	73,495	19,014	△ 54,480	○無利子負債(億円)
固定負債	754,420	630,196	△ 124,223	2015 2016 増減 期末 中間
社 債	469,589	434,628	△ 34,961	借入金 4 4 -
長 期 借 入 金	75,361	352	△ 75,009	
預 り 保 証 金	167,616	154,143	△ 13,473	
その他の固定負債	41,852	41,072	△ 779	
負債合計	903,720	698,109	△ 205,610	
株主資本	580,537	596,865	16,327	
資 本 金	300,000	300,000	-	
資 本 剰 余 金	253,041	253,041	-	
利 益 剰 余 金	27,496	43,824	16,327	
純資産合計	580,537	596,865	16,327	
負債・純資産合計	1,484,258	1,294,975	△ 189,283	